



Žurnál Rádía Regina	2
Rozhlas - Rádio Regina (západ), Žurnál Rádía Regina, 24. 7. 2026, 17:00	
Krídla motýľov, aj krídla motívov	2
Rozhlas - Rádio Regina (stred), Žurnál Rádía Regina o 17.00, 24. 7. 2026, 17:18	
NEČAKANÁ RANA Po úraze zomrel mladý vysokoškolský učiteľ: Ostala po ňom manželka a 3 dcéry	3
Online, regiony.zoznam.sk, 24. 7. 2026, 17:45	
Erik Sikora - Krídla motívov	3
Online, kamdomesta.sk, 25. 7. 2026, 0:12	
Po smrti chemika Rastislava Serbina vznikla finančná zbierka pre rodinu	4
Online, kosicak.sk, 25. 7. 2026, 12:55	
Košický medicínsky klaster AGEL má dvoch nových operačných robotov	4
Online, korzar.sme.sk, 26. 7. 2026, 23:59	



Žurnál Rádia Regina

24. 7. 2026, 17:00, Relácia: **Žurnál Rádia Regina**, Stanica: **Rádio Regina (západ)**, Vydavateľ: **Slovenská televízia a rozhlas**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Pavol Mártonfi**, Ďalšie zdroje: **Žurnál Rádia Regina**
Dosah: 12 230 GRP: 0,27 OTS: 0,00 AVE: 2325 EUR

[strojový prepis] ...Pokračuje opäť Zuzana Janečková a po nej riaditeľ Košickej botanickej záhrady **Pavol Mártonfi**. Tým pádom tie akvarely, ktoré sú tu vystavené, tak budú nasávať tú vlhkosť, budú rôzne sa asi rozpíjať, budú reagovať na tie rastliny. Pre tie motýle je to základom dobrého života. Pre tie obrazy nevieme a uvidíme....

Krídla motýľov, aj krídla motívov

24. 7. 2026, 17:18, Relácia: **Žurnál Rádia Regina o 17.00**, Stanica: **Rádio Regina (stred)**, Vydavateľ: **Slovenská televízia a rozhlas**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Pavol Mártonfi**
Dosah: 11 836 GRP: 0,26 OTS: 0,00 AVE: 206 EUR

Krídla motýľov, aj krídla motívov

Peter Mútnan, moderátor

Krídla motýľov, aj krídla motívov, Východoslovenská galéria v Košiciach a botanická záhrada opäť spojili sily. Spoločne otvorili výstavu diel Erika Sýkora, ktorá je rozdelená medzi priestory galérie a botanickej záhrady.

Ľudmila Smetanková, redaktorka

Umelec Erik Sikora objavil čaro akvarelu len nedávno, fascinuje ho najmä spôsob akým sa farby voľne rozpíjajú.

Erik Sikora, umelec

Sú to vlastné kombinácie rastlinami zu a vtákov a to všetko v takom mišungu, ktorý môže dopadnúť raz tak raz tak kurátorka výstavy Zuzana Janečková po nej opäť Erik Sikora.

Zuzana Janečková, kurátorka výstavy

Erik je známy skôr ako multimediálny umelec ale tento rok sa veľmi vrhol na maľovania strašne ho to baví.

Erik Sikora, umelec

Je tu neskutočne veľké množstvo motívov ktoré nemajú nič spoločné len sú také evolučné pestrosti medzi sebou, obrázky vznikajú vlastne takým džemovaním, že každý deň si sadnem a rýchlo rýchlo džem štetec a nerozmýšľam nad tým.

Ľudmila Smetanková, redaktorka

Desiatky akvarelových obrazov nainštalovali do skleníka v ktorom sú podmienky prispôbené pre motýle, teda takmer 100 percentná vlhkosť a viac ako 30 stupňov celzia, pokračuje opäť Zuzana Janečková, po nej riaditeľ Košickej botanickej záhrady **Pavol Mártonfi**.

Zuzana Janečková, kurátorka výstavy

Tým pádom tie akvarely ktoré sú tu vystavené tak budú nasávať tú vlhkosť, budú rôzne sa asi rozpíjať budú reagovať na tie rastliny.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickéj záhrady v Košiciach

Pre tie motýle je to základom dobrého života, pre tie obrazy nevieme a uvidíme sú nainštalované na bambusových tyčiach, ktoré sú tiež z produkcie botanickej záhrady.

Ľudmila Smetanková, redaktorka

Aj keď sa výstava motýľov skončila v skleníku ich návštevníci uvidia aj naďalej, vďaka priaznivým podmienkam sa niektoré druhy motýľov úspešne rozmnožujú a zostávajú súčasťou expozície. Návštevníci vidia v obrazoch rôzne motívy.

návštevníci

Vidím zvieratká vidím hmyz páčia sa mi tie názvy. Sú zvieracie rastlinné motívy, ktoré sa dobre dopĺňajú s tým čo v tomto skleníku je. Myslím si, že je to veľmi pekný myšlienka keď sa tieto 2 krásne oblasti spoja. Je to krásna expozícia, veľmi pekné.

Ľudmila Smetanková, redaktorka

Výstava potrvá do 1/2 septembra. Ľudmila Smetanková, Slovenský rozhlas.



NEČAKANÁ RANA Po úraze zomrel mladý vysokoškolský učiteľ: Ostala po ňom manželka a 3 dcéry

24. 7. 2026, 17:45, Zdroj: kosice.zoznam.sk, Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Prírodovedecká fakulta UPJŠ, PF UPJŠ

Dosah: 75 195 GRP: 1,67 OTS: 0,02 AVE: 897 EUR

NEČAKANÁ RANA Po úraze zomrel mladý vysokoškolský učiteľ: Ostala po ňom manželka a 3 dcéry

Zdroj: archív redakcie

Redakcia

Košickú akademickú obec zasiahla bolestná správa. Analytický chemik a pedagóg **Prírodovedeckej fakulty UPJŠ** RNDr. Rastislav Serbin, PhD., nečakane zomrel vo veku 44 rokov na následky úrazu. Zanechal po sebe manželku a tri dcéry, ktorým sa verejnosť snaží pomôcť prostredníctvom verejnej zbierky.

Rastislav Serbin pôsobil na Katedre analytickej chémie Ústavu chemických vied **PF UPJŠ** v Košiciach. Venoval sa mikroextrakčným a chromatografickým technikám, spolupracoval so zahraničnými univerzitami a bol aj členom Akademického senátu fakulty. Počas svojej kariéry sa podieľal na vzdelávaní študentov na všetkých troch stupňoch vysokoškolského štúdia, organizoval popularizačné podujatia a podieľal sa aj na organizácii chemických olympiád.

„Nečakane nás opustil skvelý človek a kolega, blízky kamarát, človek, ktorý mal pred sebou celú budúcnosť. Jeho náhly odchod zanechal v našom kolektíve hlboké prázdno. Bude nám nesmierne chýbať nielen ako profesionál, ale najmä ako človek s veľkým srdcom“ napísal na sociálnej sieti Ústav chemických vied, **Prírodovedeckej fakulty UPJŠ** v Košiciach.

Spustili zbierku pre rodinu

Rodina a priatelia sa s ním rozlúčili len tento štvrtok. Jeho známi sa rozhodli zorganizovať zbierku pre jeho ťažko skúšanú rodinu. Organizátori uviedli, že sa rozhodli spojiť sily, aby pomohli jeho rodine v náročnej životnej situácii.

Získané finančné prostriedky poputujú v plnej výške jeho manželke a trom dcéram. Dve z nich podľa organizátorov zbierky pre svoje zdravotné znevýhodnenie potrebujú osobitnú starostlivosť a pozornosť.

Peniaze zo zbierky majú rodine pomôcť s bežným chodom domácnosti, nákladmi na bývanie, stravu, každodenné potreby a potrebné terapie. „Vaša pomoc pomôže tejto statočnej maminke a jej dievčatám zvládnuť najbližšie obdobie, zabezpečiť potrebné terapie a poskytnúť im aspoň kúsok stability v čase, kedy prišli o otca a manžela,“ podotkli organizátori zbierky. Rodine môžete pomôcť prostredníctvom portálu Donio.

Autor: Redakcia

Erik Sikora - Krídla motívov

25. 7. 2026, 0:12, Zdroj: kamdomesta.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Botanická záhrada UPJŠ

Dosah: 1 229 GRP: 0,03 OTS: 0,00 AVE: 172 EUR

Erik Sikora - Krídla motívov

Vernisáž: 16. 7. 2026, 17.00

Kurátorka: Zuzana Janečková

Trvanie výstavy: 17. 7. 2026 – 15. 9. 2026

Botanická záhrada UPJŠ, Mánesova 23, Košice

Výstava s názvom Krídla motívov predstaví divákovi najnovšiu tvorbu multimediálneho umelca Erika Sikoru, ktorý žije a pôsobí v Košiciach. Pôjde o rozsiahlu sériu akvarelov rôznych rozmerov, vytvorených špeciálne pre túto výstavu v Botanickú záhradu v spolupráci s Východoslovenskou galériou. Najviac akvarelov bude „vyrastať a popínať sa“ v skleníku s motýľmi, na čo odkazuje aj samotný názov výstavy. Keďže pôjde – tak ako minulý rok – o výstavu dvojdomú, časť akvarelov sa bude ukrývať aj v Pohyblivej krajine na nádvorí hlavnej budovy Východoslovenskej galérie. Diela budú v obidvoch priestoroch vystavené extrémnejším podmienkam súvisiacim so zmenami počasia, teploty a vlhkosti. Väčšina akvarelov bude adjustovaná medzi sklá, môžeme ich teda vnímať aj ako ďalšie skleníky, no niekoľko z nich bude aj v priamej interakcii s prostredím. Erik Sikora je známy predovšetkým videami, hudbou a performanciami, teraz sa však vrhol na maľovanie a strašne ho to baví. Táto výstava bude ozajstnou pastvou pre oči, a keďže Erik nie je len Džumelec, bude to aj veľké dobrodružstvo – cesta do stredu akvarelu.

Po smrti chemika Rastislava Serbina vznikla finančná zbierka pre rodinu

📅 25. 7. 2026, 12:55, Zdroj: kosicak.sk , Sentiment: **Negatívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ, Prírodovedecká fakulta UPJŠ**

Dosah: 12 193 GRP: 0,27 OTS: 0,00 AVE: 467 EUR

Po smrti chemika Rastislava Serbina vznikla finančná zbierka pre rodinu

Po nečakanej smrti košického chemika Rastislava Serbina vznikla finančná zbierka pre jeho rodinu. Pomôcť má manželke a trom dcéram, z ktorých dve potrebujú osobitnú starostlivosť.

Pred pár dňami zasiahla vedeckú obec v Košiciach mimoriadne smutná správa. Vo veku 44 rokov nečakane zomrel analytický chemik, pedagóg Katedry analytickej chémie, Ústavu chemických vied **Prírodovedeckej fakulty UPJŠ** v Košiciach a výnimočný človek, Rastislav Serbin . Kolegovia a priatelia zosnulého sa rozhodli spojiť sily a vytvoriť finančnú zbierku pre pozostalých.

Kolegovia a priatelia zosnulého Rastislava sa rozhodli spojiť sily a vytvoriť kampaň, aby v týchto ťažkých časoch podali pomocnú ruku jeho rodine . Všetky získané finančné prostriedky odovzdajú v plnej výške pozostalým na pokrytie nákladov a podporu v ich náročnej životnej situácii.

Finančné prostriedky pomôžu milujúcej manželke a trom dcéram, ktoré po ňom zostali . Práve najbližšiu rodinu najviac zasiahol nečakaný odchod, čelia obrovskej emocionálnej strate, no taktiež náročnej každodennej realite.

Dve dcéry potrebujú osobitnú starostlivosť

„Dve z jeho troch dcérok totiž vyžadujú kvôli svojmu zdravotnému znevýhodneniu osobitnú starostlivosť a pozornosť. Vaša pomoc pomôže tejto statočnej maminke a jej dievčatám zvládnuť najbližšie obdobie, zabezpečiť potrebné terapie a poskytnúť im aspoň kúsok stability v čase, kedy prišli o otca a manžela,“ uvádzajú organizátori v zbierke na Donio .

Peniaze budú použité na zabezpečenie bežného chodu domácnosti, ktorú náhly odchod hlavy rodiny finančne zasiahol. Vďaka tomu budú môcť pokryť náklady na bývanie, stravu a ďalšie každodenné potreby pre dcéry a manželku.

Autor: Redakcia

Košický medicínsky klaster AGEL má dvoch nových operačných robotov

📅 26. 7. 2026, 23:59, Zdroj: korzar.sme.sk , Vydavateľ: **Petit Press, a.s.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Lekárska fakulta UPJŠ**

Dosah: 47 274 GRP: 1,05 OTS: 0,01 AVE: 749 EUR

Košický medicínsky klaster AGEL má dvoch nových operačných robotov

Vo Fakultnej nemocnici v Šaci a aj v Železničnej nemocnici AGEL začali v ten istý deň vykonávať robotické ortopedické operácie

AGEL je v Košickom medicínskom klasteri (KMK) opäť unikátny. V piatok 24. júla 2026 spustili Fakultná nemocnica AGEL Košice-Šaca a Železničná nemocnica AGEL Košice program plánovaných, roboticky asistovaných náhrad kolenného kĺbu. Hneď v prvý deň úspešne vykonali štyri roboticky asistované operácie. V KMK plánujú vykonať spolu približne tridsať robotických operácií mesačne a ich cieľom je výrazne skrátiť čakanie pacientov na nový kĺb. Išlo o dlhodobu pripravovanú a vzájomne koordinovanú nasadenie špičkovej operačnej techniky v oboch zariadeniach súčasne. O význame robotiky v ortopédii sme sa porozprávali s ortopédmi MUDr. Petrom Polanom a MUDr. Tomášom Ševčíkom. Záklusie prípravy projektu, ale aj plány do budúcnosti v oblasti robotiky v KMK nám priblížil generálny riaditeľ KMK prof. František Sabol.

MUDr. Peter Polan, PhD., MPH

Rodený Košičan. **Lekársku fakultu UPJŠ** absolvoval v roku 1997, má atestáciu v odbore ortopédia. Vo Fakultnej nemocnici AGEL Košice-Šaca pôsobí ako prednosta Kliniky muskuloskeletálnej a športovej medicíny **UPJŠ LF** a Fakultnej nemocnice AGEL Košice-Šaca. Špecializuje sa na endoprotetiku kolenného a bedrového kĺbu. Absolvoval množstvo zahraničných školení a stáží a je autorom mnohých odborných publikácií. Viac ako 25 rokov pracuje ako klubový a reprezentačný lekár pri popredných slovenských kluboch a reprezentačných výberoch Slovenska v hádzanej, basketbale a futbale.

Vysvetlili by ste čitateľom, čo presne operačný robot robí?

P. Polan: Operačný robot nie je samostatný stroj, ktorý by operoval namiesto chirurga. Ide o navigačný systém, ktorý chirurgovi počas operácie pomáha plánovať a vykonávať jednotlivé kroky s maximálnou presnosťou. Pred samotným výkonom robotický systém vytvorí

detailný trojrozmerný model pacientovho kolenného kĺbu. Operatér si na jeho základe môže presne napláňovať umiestnenie implantátu a rozsah potrebných úprav. Robot pomáha operatérovi vykonať kostné rezy a umiestniť implantát presne podľa operačného plánu, pričom zároveň chráni okolité zdravé tkanivá. Chirurg má počas celého výkonu plnú kontrolu nad operáciou a o všetkých krokoch rozhoduje on.

Aké sú hlavné výhody pre pacienta v porovnaní s klasickou operáciou?

P. Polan: Robotický systém umožňuje veľmi detailne zohľadniť individuálnu anatómiu každého pacienta a počas operácie presne kontrolovať polohu implantátu. Pre pacienta to môže znamenať lepšie obnovenie prirodzenej funkcie kolenného kĺbu, väčšiu stabilitu pri pohybe a prirodzenejší pocit z nového kĺbu po operácii. Presné umiestnenie implantátu je zároveň jedným z dôležitých predpokladov jeho dlhodobej funkčnosti.

Pre ktorých pacientov je tento typ robotickej operácie primárne určený?

P. Polan: Roboticky asistovaná náhrada kolenného kĺbu je určená predovšetkým pacientom s pokročilým poškodením kolena, najčastejšie v dôsledku artrózy. Ide o pacientov, ktorých dlhodobo trápia bolesti, obmedzená pohyblivosť a zhoršená kvalita života, pričom konzervatívna liečba už neprináša dostatočný efekt. Samotná robotická technológia nemení základné indikácie na operáciu. Významný prínos môže mať najmä u pacientov so zložitejšou anatómiou kolena či výraznejšími deformitami, pri ťažkých posttraumatických stavoch a u pacientov po osteotómiách (narovnávaní končatín).

Je predpoklad, že vďaka výhodám operačného robota budete pacientov indikovať na kĺbnu náhradu v skoršom štádiu ochorenia?

P. Polan: Nie, používanie robotického systému samo osebe nemení kritériá, podľa ktorých rozhodujeme o potrebe implantácie umelého kolenného kĺbu. Indikácia na operáciu aj naďalej vychádza predovšetkým zo zdravotného stavu pacienta, rozsahu poškodenia kĺbu, intenzity ťažkostí a výsledkov doterajšej liečby. Naším cieľom nie je operovať pacientov skôr len preto, že máme k dispozícii novú technológiu. Naopak, naďalej sa snažíme využiť všetky možnosti konzervatívnej liečby a k operačnému riešeniu pristupujeme až vtedy, keď pacienti ochorenie významne obmedzuje kvalitu života a iné spôsoby liečby už neprinášajú dostatočný efekt.

Vidíte budúcnosť ortopédie v úplne štandardnom využití robotov pri všetkých typoch náhrad?

P. Polan: Robotické technológie nepochybne predstavujú jeden z najvýznamnejších trendov súčasnej ortopédie a ich význam bude v najbližších rokoch naďalej narastať. Budúcnosť ortopédie však podľa môjho názoru nespočíva v tom, že robot nahradí chirurga, ale v tom, že sa stane štandardným a prirodzeným nástrojom v jeho rukách. Technológia môže pomáhať, no zodpovednosť za výsledok operácie zostáva vždy na lekárovi.

MUDr. Tomáš Ševčík, MPH

Medicínsky riaditeľ Železničnej nemocnice AGEL Košice a primár JZS Fakultnej nemocnice AGEL Košice-Šaca, ortopéd a športový lekár. Je absolventom **Lekárskej fakulty UPJŠ** v Košiciach. Vo svojej praxi sa venuje primárne ochoreniam a úrazom ruky, zápästia a lakťa, v tejto oblasti zaviedol ako prvý na Slovensku niekoľko nových operačných techník. Je dlhoročným lekárom hokejového klubu HC Košice.

Pri ktorom type implantácie kĺbnej náhrady plánujete využiť operačné roboty?

T. Ševčík: Aktuálne sme začali s robotickými implantáciami umelých kolenných náhrad, postupne pridáme aj čiastočné kolenné náhrady. Do budúcnosti sa pripravujeme aj na robotické náhrady ramenného kĺbu.

Čo znamená možnosť využiť robota pre operatéra? Je to pomoc alebo robí operáciu náročnejšou?

T. Ševčík: Keďže ide o novú a sofistikovanú technológiu, operovanie s robotom je pre operatéra spočiatku trochu náročnejšie. Po niekoľkých vykonaných operáciách, keď sa ovládanie a práca s robotom stanú prirodzenými, sa však robot mení na veľkého pomocníka. Pomáha operatérovi zabezpečiť optimálne uloženie protézy a maximálnu presnosť výkonu.

Pomôže zavedenie robotiky skrátiť čakacie lehoty pacientom, ktorí čakajú na výmenu kĺbu vo vašich nemocniciach?

T. Ševčík: V oboch našich nemocniciach sme reorganizáciou práce zvýšili počet operačných termínov pre ortopedické operácie a robotické výkony sa budú vykonávať na špecializovaných sálach. Prepojenie kapacít a expertízy oboch nemocníc nám jednoznačne umožní zvýšiť počet implantovaných umelých kĺbov. Spustenie programu robotických operácií v oboch nemocniciach súčasne zároveň sprístupní tieto služby vyššiemu počtu pacientov. Naším cieľom je vďaka vyššiemu počtu operácií postupne radikálne skrátiť čas čakania.

Museli lekári a tím absolvovať špeciálny tréning alebo certifikáciu v zahraničí?

T. Ševčík: Samozrejme. Oba operačné tímy z našich nemocníc absolvovali v priebehu júna a júla tohto roka povinné školenia vo Švajčiarsku. Ďalšie tréningové operácie a školenia absolvovali už priamo na sále v spolupráci so školiteľmi posledný týždeň pred operáciami. Zahraniční školitelia sa zúčastnili aj prvých operácií a budú nám k dispozícii pri ďalších výkonoch ešte zhruba dva týždne.



Dočkáme sa v budúcnosti aj v ortopédii robotov, ktoré umožnia vykonať náhradu kĺbu z malých rezov, podobne ako pri robotovi da Vinci?

T. Ševčík: Verím, že sa raz dočkáme aj takéhoto robota. Aktuálne to však pre veľkosť jednotlivých komponentov umelého kĺbu nie je možné z takých malých rezov, ako pri robotovi da Vinci. Možno je však vykonať operáciu z menšieho prístupu, ktorý viac šetrí mäkké tkanivá, najmä svaly. V Železničnej nemocnici sme už začali s výmenami bedrových kĺbov z miniinvazívneho, tzv. predného prístupu. Tento typ výkonu je šetrnejší k tkanivám, pacienti majú menšiu pooperačnú bolesť a môžu skôr rehabilitovať. Ide o ďalší krok, ktorým sa snažíme poskytnúť našim pacientom to najmodernejšie, čo súčasná ortopédia ponúka.

prof. MUDr. František Sabol, PhD., MPH, MBA

Prednosta Kliniky srdcovej a cievnej chirurgie **UPJŠ LF a KCE**, kardiochirurg a univerzitný profesor, je predsedom predstavenstva a generálnym riaditeľom troch nemocníc Košického medicínskeho klastra. Skúsený zdravotnícky manažér má za sebou bohatú vedeckú a pedagogickú činnosť. Niekoľko rokov bol prodekanom Lekárskej fakulty **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**. Je členom Vedeckej rady **UPJŠ LF** v Košiciach.

Na Slovensku má operačného robota pri náhradách kolenného kĺbu k dispozícii stále len niekoľko ortopedických pracovísk. Spustenie tohto špičkového programu naraz v oboch nemocniciach KMK asi nie je každodennou záležitosťou?

F. Sabol: Máte pravdu, roboticky asistované kĺbne náhrady sa doteraz na Slovensku vykonávali iba na štyroch ortopedických pracoviskách. Spustenie tohto programu naraz v dvoch nemocniciach jedného mesta je na slovenské pomery unikátne. Obstaranie operačných robotov nie je jednoduché ani z ekonomického hľadiska. Vďaka tvrdým, ale korektne vedeným rokovaniam s dodávateľmi zdravotníckej techniky sa nám podarilo vyrokovať mimoriadne priaznivé podmienky obstarania oboch robotov. Spustením programu robotickej ortopedickej operatívy v Železničnej nemocnici zároveň plníme jeden zo sľubov, ktoré sme verejnosti dali pri jej prevzatí, že po rekonštrukcii nemocnice výrazne zvýšime počet ortopedických operácií a tým aj dostupnosť tohto typu zdravotnej starostlivosti pre našich pacientov.

Kedy boli vykonané prvé robotické operácie?

F. Sabol: V piatok 24. júla boli v oboch nemocniciach vykonané štyri roboticky asistované náhrady kolenného kĺbu. Prvé úspešné operácie predstavujú pomyselný vrchol intenzívnej, niekoľko mesiacov trvajúcej medicínskej a logistickej prípravy spustenia robotickej ortopedickej operatívy v KMK. Touto cestou by som sa chcel úprimne poďakovať všetkým, ktorí sa na príprave a realizácii tohto náročného projektu podieľali.

Koľko takýchto robotických operácií plánujete v KMK vykonávať?

F. Sabol: V najbližšom období plánujeme v oboch nemocniciach vykonávať spolu približne tridsať robotických náhrad kolenného kĺbu mesačne. S narastajúcimi skúsenosťami by sme počet robotických operácií radi postupne zvyšovali. Pre zaujímavosť, v oboch nemocniciach tento rok plánujeme štandardným spôsobom vykonať spolu približne 1200 náhrad bedrového a kolenného kĺbu.

Čo to znamená pre pacientov z košického regiónu?

F. Sabol: Pre našich pacientov, ktorí neprichádzajú len z košického regiónu, ale zo všetkých kútov Slovenska, to znamená výrazný posun v dostupnosti tejto špičkovej operačnej liečby. Veríme, že spustenie programu sa stretne s pozitívnou odozvou nielen zo strany pacientov, ale aj zdravotných poisťovní.

Nemocnice KMK patria k lídrom v robotických operáciách - v kardiochirurgii, chirurgii, urológii či gynekológii. Aké máte plány do budúcnosti?

F. Sabol: Rozvoj robotiky patrí v KMK medzi kľúčové inovatívne projekty. V Kardiocentre pripravujeme spustenie programu roboticky asistovaných cievno-chirurgických operácií a vo Fakultnej nemocnici sa kolegovia z ORL pripravujú na využitie nášho robota da Vinci pri špecializovaných operáciách v oblasti krku. Verím, že program komplexného rozvoja robotickej operatívy v KMK sa nám podarí zaviesť obstaraním ďalšieho robota da Vinci, najnovšej, piatej generácie, ktorý vďaka výraznému technologickému pokroku umožňuje ešte širšie uplatnenie robotiky v klinickej praxi. KMK má všetky predpoklady na to, aby sa z neho stalo multidisciplinárne zamerané centrum robotickej chirurgie európskeho formátu.

AGEL (4 fotografie)

Autor: Inzerca